
Klasa 8; 13-17IV

Katecheza – Temat: Triduum Paschalne

 Słowo „Triduum” oznacza „trzy dni” i nawiązuje do obchodów najważniejszych

dla  chrześcijan  uroczystości  religijnych.  Warto  zauważyć,  że  w  rzeczywistości

obchody Triduum trwają nie trzy, a cztery dni, i obejmują: Wielki Czwartek, Wielki

Piątek, Wigilię Paschalną (Wielką Sobotę) oraz Niedzielę Zmartwychwstania. 

Różnica wynika stąd, że według obecnej rachuby czasu nowy dzień rozpoczyna się

po  północy,  natomiast  w  starożytności  rozpoczynał  się  po  zachodzie  słońca.  Tą

starożytną rachubą kierowali się Ewangeliści.

Chrześcijanie  przywiązują  przy  tym  wagę  nie  do  liczby  dni,  lecz  do  trzech

kolejnych  faz  świętowanych  wówczas  największych  wydarzeń  zbawczych:  męki,

śmierci i zmartwychwstania Pana Jezusa. 

Teraz na podstawie treści zawartych w dodatku do katechezy uzupełnimy sobie

tabelę, wyszukując informacji dotyczących:

- wydarzeń z życia Jezusa 

- elementów obchodu liturgicznego

DZIEŃ
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CZWARTEK

W naszym kościele

Msza Święta

Wieczerzy Pańskiej o

godz. ……
WIELKI PIĄTEK Liturgia Męki

Pańskiej

godz……………..
WIGILIA

PASCHALNA

Liturgia Wigilii

Paschalnej o godz.

…….

Polecam  do  obejrzenia  film Istota  Triduum  Paschalnego  -

https://www.youtube.com/watch?v=yxdHNEMIQIc

Dodatek do katechezy: 
Msza Wieczerzy Pańskiej – Wielki Czwartek

Przed świętem Paschy Jezus wiedział, że nadeszła godzina Jego przejścia z tego świata do Ojca. A

ponieważ umiłował swoich,  którzy mieli pozostać na świecie,  tę miłość okazał im aż do końca.

Podczas wieczerzy, gdy diabeł zajął się już tym, by Judasz, syn Szymona Iskarioty Go wydał. Jezus

https://www.youtube.com/watch?v=yxdHNEMIQIc


świadomy, że Ojciec przekazał Mu wszystko w ręce, a także od Boga wyszedł i do Boga wraca,

wstał od wieczerzy, zdjął szatę, wziął płócienny ręcznik i przepasał się nim. Następnie wlał wodę do

miednicy  i  zaczął  obmywać uczniom nogi  oraz  wycierać  je  płóciennym ręcznikiem,  którym był

przepasany. 

Gdy  podszedł  do  Szymona  Piotra,  ten  zapytał:  „Panie,  Ty  chcesz  mi  umyć  nogi?”.  Jezus  mu

odpowiedział: „Tego, co Ja teraz czynię, ty jeszcze nie rozumiesz, ale później to pojmiesz”. Mimo to

Piotr sprzeciwił się: „Nigdy nie będziesz mi umywał nóg!”. Jezus więc powiedział: „Jeśli cię nie

umyję, nie będziesz miał udziału ze Mną”. Wtedy Szymon Piotr powiedział: „Panie, umyj mi nie

tylko nogi, ale też ręce i głowę!”. Jezus mu odrzekł: „Ten, kto się wykąpał nie potrzebuje jeszcze

raz się myć, chyba za wyjątkiem nóg, gdyż cały jest czysty. I wy jesteście czyści, lecz nie wszyscy”.

Powiedział: „Nie wszyscy jesteście czyści", gdyż znał swojego zdrajcę.

Po umyciu im nóg Jezus nałożył szatę, ponownie zajął miejsce przy stole i zaczął mówić: „Czy

rozumiecie, co wam uczyniłem? Wy nazywacie Mnie Nauczycielem i Panem – i słusznie mówicie, bo

Nim jestem. Jeśli więc Ja, Pan i Nauczyciel, umyłem wasze nogi, również i wy powinniście sobie

nawzajem  umywać  nogi.  Dałem  wam  przykład,  abyście  tak  postępowali  wobec  siebie,  jak  Ja

postąpiłem względem was."

Ja  bowiem otrzymałem od Pana to,  co  wam przekazałem,  że  Pan Jezus  tej  nocy,  kiedy  został

wydany, wziął chleb i dzięki uczyniwszy połamał i rzekł: "To jest Ciało moje za was [wydane].

Czyńcie  to  na  moją  pamiątkę".  Podobnie,  skończywszy  wieczerzę,  wziął  kielich,  mówiąc:  "Ten

kielich  jest  Nowym  Przymierzem  we  Krwi  mojej.  Czyńcie  to,  ile  razy  pić  będziecie,  na  moją

pamiątkę". Ilekroć bowiem spożywacie ten chleb albo pijecie kielich, śmierć Pańską głosicie, aż

przyjdzie. Dlatego też kto spożywa chleb lub pije kielich Pański niegodnie, winny będzie Ciała i

Krwi Pańskiej.

Zgodnie z najdawniejszą tradycją Kościoła w godzinach wieczornych odprawia się Mszę Wieczerzy

Pańskiej z udziałem ludu. W homilii wyjaśnia się główne tajemnice, które wspomina się w tej Mszy

Świętej  – ustanowienie  sakramentów  Eucharystii  i kapłaństwa  oraz  Chrystusowe  przykazanie

braterskiej  miłości.  Po  homilii,  jeśli  względy  duszpasterskie  za  tym  przemawiają,  odbywa  się

obrzęd umywania nóg. Po nim następuje modlitwa powszechna, nie odmawia się wyznania wiary.

Po  modlitwie  po  Komunii  przenosi  się  w procesji  Najświętszy  Sakrament  na  odpowiednio

przygotowane miejsce w specjalnie ozdobionej kaplicy (por. Mszał z czytaniami, Katowice 2002, s.

380n).

Wielki Piątek Męki Pańskiej

Gdy Go wyprowadzili, zatrzymali niejakiego Szymona z Cyreny, który wracał z pola, i włożyli  na

niego krzyż, aby go niósł za Jezusem. A szło za Nim mnóstwo ludu, także kobiet, które zawodziły i

płakały nad Nim. Lecz Jezus zwrócił się do nich i rzekł: "Córki jerozolimskie, nie płaczcie nade Mną;

płaczcie raczej  nad sobą i nad waszymi dziećmi! Oto bowiem przyjdą dni, kiedy mówić będą: .

Wtedy zaczną wołać do gór: Padnijcie na nas; a do pagórków: Przykryjcie nas! Bo jeśli z zielonym

drzewem to czynią, cóż się stanie z suchym?"

Przyprowadzono też dwóch innych - złoczyńców, aby ich z Nim stracić. 



Gdy przyszli na miejsce, zwane "Czaszką", ukrzyżowali tam Jego i złoczyńców, jednego po prawej,

drugiego po lewej Jego stronie. Lecz Jezus mówił: "Ojcze, przebacz im, bo nie wiedzą, co czynią".

Potem rozdzielili między siebie Jego szaty, rzucając losy. 

A lud stał i patrzył. Lecz członkowie Wysokiej Rady drwiąco mówili: "Innych wybawiał, niechże teraz

siebie  wybawi,  jeśli  On  jest  Mesjaszem,  Wybrańcem  Bożym".  Szydzili  z  Niego  i  żołnierze;

podchodzili do Niego i podawali Mu ocet, mówiąc: "Jeśli Ty jesteś królem żydowskim, wybaw sam

siebie". Był także nad Nim napis w języku greckim, łacińskim i hebrajskim: "To jest Król Żydowski".

Jeden  ze  złoczyńców,  których  [tam]  powieszono,  Przeklinał  Go:  "Czy  Ty  nie  jesteś  Mesjaszem?

Wybaw więc siebie i nas". Lecz drugi, karcąc go, rzekł: "Ty nawet Boga się nie boisz, chociaż tę

samą  karę  ponosisz?  My  przecież  -  sprawiedliwie,  odbieramy  bowiem  słuszną  karę  za  nasze

uczynki, ale On nic złego nie uczynił". I dodał: "Jezu, wspomnij na mnie, gdy przyjdziesz do swego

królestwa". Jezus mu odpowiedział: "Zaprawdę, powiadam ci: Dziś ze Mną będziesz w raju".

Było  już  około  godziny szóstej  i  mrok ogarnął  całą ziemię aż do godziny dziewiątej.  Słońce się

zaćmiło i  zasłona przybytku rozdarła się przez  środek.  Wtedy Jezus zawołał  donośnym głosem:

Ojcze, w Twoje ręce powierzam ducha mojego. Po tych słowach wyzionął ducha.

Na  widok  tego,  co  się  działo,  setnik  oddał  chwałę  Bogu  i  mówił:  "Istotnie,  człowiek  ten  był

sprawiedliwy". Wszystkie też tłumy, które zbiegły się na to widowisko, gdy zobaczyły, co się działo,

wracały bijąc się w piersi.  Wszyscy Jego znajomi stali  z  daleka;  a również niewiasty,  które Mu

towarzyszyły od Galilei, przypatrywały się temu.

Chrystus  Pan  przez  paschalne  misterium  swojej  błogosławionej  męki,  zmartwychwstania

i chwalebnego wniebowstąpienia dokonał dzieła odkupienia człowieka i doskonałego uwielbienia

Boga. Przez to misterium, umierając zniweczył naszą śmierć, a zmartwychwstając przywrócił nam

życie. I dlatego Święte Triduum Paschalne stanowi punkt szczytowy całego roku liturgicznego. W

Wielki Piątek i w Wielką Sobotę, zgodnie ze starożytną tradycją Kościół nie sprawuje Eucharystii.

Sprawowana wtedy liturgia  Męki  Pańskiej  składa się z czterech części:  Liturgii  słowa,  adoracji

krzyża,  Komunii  i przeniesienia  Najświętszego  Sakramentu  do  Grobu  Pańskiego  (Mszał

z czytaniami, Katowice 2002, s. 389).
Wigilia Paschalna w Wielką Noc

 

W pierwszy dzień tygodnia poszły skoro świt do grobu, niosąc przygotowane wonności. Kamień od

grobu zastały  odsunięty.  A skoro weszły,  nie  znalazły  ciała Pana Jezusa.  Gdy wobec tego były

bezradne, nagle stanęło przed nimi dwóch mężczyzn w lśniących szatach. Przestraszone, pochyliły

twarze ku ziemi, lecz tamci rzekli do nich: "Dlaczego szukacie żyjącego wśród umarłych? Nie ma

Go tutaj;  zmartwychwstał.  Przypomnijcie  sobie,  jak wam mówił,  będąc jeszcze w Galilei:  "Syn

Człowieczy  musi  być  wydany  w  ręce  grzeszników  i  ukrzyżowany,  lecz  trzeciego  dnia

zmartwychwstanie"".  Wtedy  przypomniały  sobie  Jego  słowa  i  wróciły  od  grobu,  oznajmiły  to

wszystko Jedenastu i wszystkim pozostałym. A były to: Maria Magdalena, Joanna i Maria, matka

Jakuba; i inne z nimi opowiadały to Apostołom. Lecz słowa te wydały im się czczą gadaniną i nie

dali im wiary.



Po wyjściu  z niewoli  egipskiej  Izrael  obchodził  noc paschalną,  noc  wyjścia  z Egiptu,  jako noc

czuwania na cześć Pana (Wj 12, 42). Kościół świętuje nową Paschę. Jest nią Chrystus, który „został

ofiarowany jako nasza Pascha. Jest On bowiem prawdziwym Barankiem, który zgładził grzechy

świata”.  Prowadzi  nas  do  rzeczywistej  wolności,  której  znakiem  i obietnicą  było  uwolnienie

wybranego narodu z niewoli egipskiej. Na powtórne przyjście Chrystusa czekamy z większym niż

kiedykolwiek utęsknieniem, gdy obchodzimy Wigilię Paschalną,  tę najstarszą i najważniejszą ze

wszystkich wigilii (Mszał z czytaniami, Katowice 2002, s. 409). Wigilia tej nocy ma następujący

układ: liturgia światła, na którą składa się: poświęcenie ognia i przygotowanie paschału, procesja do

kościoła i śpiew orędzia wielkanocnego; Liturgia słowa, w której Kościół rozważa wielkie dzieła,

jakich Bóg dokonał dla swojego ludu; Liturgia chrzcielna i Liturgia eucharystyczna (zob. Mszał

Rzymski dla diecezji polskich, Poznań 1986).

Katecheza 22 – Temat: „Nie będziesz brał imienia Pana, Boga swego,

nadaremnie”

Podczas sakramentu chrztu otrzymaliśmy imię. Kapłan udzielając tego sakramentu

pierwszy raz publicznie wypowiedział nasze imię. Otrzymaliśmy je na zawsze. I z

pewnością każdy z nas chce, aby jego imię szanowano i by nikt o nim nie mówił źle.

Każdy z nas oczekuje i zasługuje na szacunek własnego imienia. 

Na najwyższy szacunek w sposób szczególny zasługuje imię Pana Boga, bo jest ono

święte. Przypomina nam o tym drugie przykazanie Boże: „Nie będziesz brał imienia

Pana, Boga swego, nadaremnie”.

Na podstawie treści zawartych w podręczniku na str. 73 odpowiedz na następujące

pytania:

- Jakie swoje imię objawił Pan Bóg Mojżeszowi? (zapisz je w zeszycie kolorem pod

tematem)

- O czym przypomina nam drugie przykazanie Boże?

- Jakie są grzechy przeciwko temu przykazaniu?

- Co jeszcze nakazuje chronić to przykazanie?

Odpowiedzi na te pytania zapisz pod tematem w zeszycie.

Każdego dnia czynisz znak krzyża, wypowiadając słowa: „W imię Ojca i Syna, i

Ducha  Świętego”.  Pamiętaj,  że  jest  to  święte  imię  Boga,  któremu  należy  się

najwyższa cześć. Wypowiadaj je zawsze z szacunkiem, a w razie potrzeby stawaj w

jego obronie. Z szacunkiem odnoś się także do osób poświęconych Bogu, do miejsc i

rzeczy świętych. 


